

Alc. 523

Sprawozdanie

Komisji administracyjnej o petycyi Reprezentacyi powiatu krakowskiego o założenie zakładu poprawczego dla nieletnich przestępców.

Wysoki Sejmie!

Reprezentacya powiatu krakowskiego w petycyi swej domaga się, by Wysoki Sejm jeszcze w bieżącym roku tj. na tegorocznej sesyi sejmowej uchwalił założenie krajowego zakładu poprawczego dla małoletnich przestępców.

Żądanie samo w sobie słuszne, jest może cokolwiek za stanowcze i nieodpowiadające nazwie petycyi, co jednakże sprawie samej nic szkodzić nie powinno i niewątpliwie nie zaszkodzi, zwłaszcza, że cała akcyja wskutek wniosku komisji administracyjnej z 20. października 1904, a następnie uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 31. października 1904, tak pokierowaną została, iż rozwiązanie całej sprawy, wszechstronnie omawianej od roku 1875 i będącej przedmiotem niejednokrotnej uchwały Wysokiego Sejmu, a zmierzające do założenia kolonii poprawczej dla małoletnich przestępców, już jest tylko kwestyą bardzo krótkiego czasu.

Na założenie kolonii poprawczej użytych ma być krajowy fundusz policyjny, przyrzeczona przez c. k. Rząd dotacya w wysokości 40% kosztów utworzenia tejsze kolonii i ewentualna pożyczka hipoteczna do połowy wartości projektowanego zakładu zaciągnać się mająca.

Jaki ma być krajowy zakład poprawczy, jaki system ma być wprowadzonym, to już wykazały badania szczegółowo w latach poprzednich prowadzone, a nadto o tem postanowiły dotyczące uchwały Wysokiego Sejmu w ostatnich czasach powzięte.

Wiadomem jest, że Wydział krajowy w sprawozdaniu swem z 15. stycznia 1895 wnosił na zatwierdzenie kontraktu kupna sprzedaży z 15. stycznia 1895 zawartego między Wydziałem krajowym, a Maryanem hr. Łosiem o kupno sprzedaż na cele krajowej osady poprawczej rolniczej folwarku Bylice w powiecie samborskim położonego za cenę 124.000 złr. czyli 248.000 kor., jednak sprawozdanie to Wydziału krajowego sprawozdaniem Komisji administracyjnej z 5.

lutego 1895 w ten sposób zostało załatwionem, że Wysoki Sejm wstrzymał się na razie z zatwierdzeniem powyższego kontraktu kupna, a natomiast polecił Wydziałowi krajowemu, ażeby po myśli §. 2. ustawy z 24. maja 1885 po przeprowadzeniu rokowań uzyskał od c. k. Rządu oświadczenie, w jakiej wysokości zechce się c. k. Rząd przyczynić do kosztów założenia osady rolniczo-poprawczej.

W ten sposób sprawa założenia osady rolniczo-poprawczej została na dłuższy czas w-trzymaną.

Wskutek uchwały zeszytorocznej Wysokiego Sejmu z dnia 31. października 1904 zapadłej na wniosek posła Maryewskiego, Wydział krajowy robił starania o zakupno dóbr tabularnych na założenie osady poprawczej, które to starania uwieńczone zostały skutkiem o tyle, że znaleziono dobra Przedzielnicę obok Dobromila położone, które każdej chwili są do sprzedania. Przeprowadzone przez Wydział krajowy badania wykazały dobitnie, że dobra Przedzielnica znakomicie na ten cel się nadają, że posiadają dobrą i zdrową wodę, a położone są w okolicy ze zdrowem powietrzem.

Nadają się one i pod względem finansowym do nabycia i to w ramach uchwał Wysokiego Sejmu z dnia 31. października 1904 wskazanych, wskutek czego nabyciu tych dóbr, a tem samem założeniu osady rolniczo-poprawczej nic nie stoi na przeszkodzie.

Wobec tego komisya administracyjna wnosi:

Petycyę Reprezentacyi powiatu krakowskiego z 21. października 1905 l. 3041 odstępuje się Wydziałowi krajowemu z poleceniem, aby Wydział krajowy na najbliższej sesyi sejmowej przedłożył wnioski o zatwierdzenie kontraktu kupna sprzedaży o kupno dóbr Przedzielnica, przy równoczesnem przedłożeniu planów i kosztorysów osady rolniczo-poprawczej założyć się mającej.

Tym sposobem załatwione zostały petycye, a mianowicie: magistratu miasta Żółkwi do l. 2757, Stowarzyszenia opieki nad uwolnionymi więźniami w Krakowie do l. 2381, petycya gminy miasta Wadowic do l. 2611, gminy miasta Kołomyi do l. 2598, Wydziału Rady powiatowej w Mielcu, Wydziału powiatowego w Samborze do l. 2676, Wydziału stowarzyszenia „Rady opiekunczej“ w Krakowie do l. 2435 i Wydziału powiatowego w Sanoku do l. 3371.

Przewodniczący:

Jan Szeptycki

Sprawozdawca:

Maiss.